sermo  
RMONES

SERMONES ENARRA-

IONES IN  
EVANGELIA,

ac Sanctorum festis. Qui the-  
NOMUS vulgo vocantur.

DE PALUDE  
MAREMAGORE.

Magdalenensis.

Magdalenensis denuo

ET FORTUNA.

MAGDVLNI,  
PVD GVLIEL MVM  
ROVILLIV M.  
1575.

2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15

3

3

hac  
um

MONES  
S E E NARRA-

IONES, IN  
EVANGELIA,

, ac Sanctorum festis. Qui the-  
Noms vulgo vocantur.

DE PALUDE  
HORE.

hyemalis.

telissimè denuò

L  
picu  
L

ET FORTUNA.

AVGDVNI,  
PVD GVLIEL MVM  
ROVILLIV M.  
1575.

id est, in animam per gratiæ infusionem. Et habetur Sap. 7. In animas sanctas se transfert. De quo Ioã. 14. Si quis diligit me sermonem meum seruabit, & pater meus diliget eum, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Tertius aduentus contra homines, est amarus & terribilis, quia ad mortem. De quo Matt. 24. Vigilate, quia nescitis qua hora dominus venturus sit. Et verè amarus, de quo Eccle. 41. O mors quàm amara est memoria tua. Etiam est terribilis contra naturalem affectum hominis. Vnde Eth. 3. dicitur: Terribilissimum omnium terribilium est mors. Ita & Christus naturali affectu dixit Matt. 26. Tristis est anima mea vsque ad mortem. Quartus aduentus est super homines, scilicet ad iudicium cum venerit in nube. Et ille erit admirabilis. De quo Lucæ 21. Videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate magna & maiestate. Erit etiam horribilis. De quo Malachiæ ult. Ecce ego mittam vobis Eliã prophetam, antequã veniat dies domini magnus & horribilis. Et Malach. 3. Quis poterit cogitare diem aduentus eius, & quis stabit ad videndum eum? ipse enim quasi ignis conflans, &c. Isti quatuor aduentus figurantur per quatuor versus in primo responso dominicæ primæ. Primus versus est: Quique terri. & filius homin. simp. in vn. dist. & pauper, ite obuiam. Respicit primum aduentum, cui obuiare debemus per gratiarum actiones, dicendo: Benedictus qui venit in nomine Domini. Secundus versus: Tollite portas principes vestras, &c. Et respicit secundum aduentum in mentem. Et vocat nos principes ratione lib. arbit. vt quod ad illum aduentum aperiamus portas cordis nostri, vt pateat sibi introitus per gratiam. De quo Apo. 3. Ego sto ad ostium & pulso. Si quis audierit vocem meam & aperuerit mihi ianuam, intra bo ad illum. Tertius versus est: Qui regis Israël intende. Et significat tertium aduentum ad mortem, quæ debemus attendere & præ oculis habere: iuxta illud Mat. 24. Estote parati, quia nescitis qua hora filius hominis venturus est. Quartus est, Gloria patri. Et respicit quartum aduentum, ad iudicium quia tunc veniet in gloria, & maiestate. Post hunc versum reincipitur responso. ad designandum quod omnia apparebunt in iudicio que à principio vsque ad finem mundi facta sunt: iuxta illud Ecl. ult. Cuncta quæ sũt adducet dominus ad iudicium pro omni errato, siue bonum siue malum sit. De quo Hiero. Erunt omnia facta nostra in frontibus nostris quasi in tabula depicta. Et sicut quarta hebdo. raro habet finem: sic post iudicium non erit finis gloriæ bonorum, & pœnæ & malorum. Vt igitur sumus de numero

numero tunc bonorum, sumus grati nunc de primo aduentu in carnem, quem hodie peragit Ecclesia. Sciendum quoque quod licet aduentus Christi in carnem diu sit præteritus, tamen Ecclesia instituit hoc tempus celebrandum seu peragendum 4. de causis. 1. Vt beneficium recolamus. 2. Vt vanam gloriam respuamus. 3. Vt diligentius peccata vitemus. 4. Vt feruentius gratias agamus. Primum, institutum est hoc tempus vt beneficium recolamus, in quo nos Deus vltra angelos honorauit. De quo Hebræo. 2. Nusquam angelos apprehendit, sed semen Abraham. Ex quo sequitur, quod inter Deum & homines maior est fraternitas, quàm inter Deum & angelos. Fraternitas quidem quæ causatur ex altero parentum, firma est: sed quæ causatur ex vtroque, maior est & firmior: Angelus tantum est frater Christi ex parte patris æterni, homo vero ex parte patris & matris. Vnde Christus nunquam vocauit angelos fratres sed homines. Psalmo. 21. Narrabo nomen tuum fratribus meis. Ergo magna debet esse nostra fiducia de misericordia saluatoris: quia caro & frater noster est. Bernard. Puto spernere me Christus non potest, quia os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Nam Gene. 42. legitur: Ioseph in suo conuiuio maiorem partem dedit Benjamin, qui fuit frater eius ex vtroque parente: quàm cæteris, qui fratres eius erant tantum ex altero parente. Sic Christus duplicem refectionem dabit homini, scilicet in diuinitate tantum lætificabit, quia non videbunt suam naturam assumptam Deo sicut nos. Secundò, institutum est hoc tempus, vt de tanto beneficio gaudeamus in spiritu, vana mundi gaudia respiciamus, eo quod dicit Augustinus, Mundi gaudia sunt diaboli venena. Propter quod & hoc tempore prohibentur conuiuia nuptiarum, & deponuntur cantica lætitiæ, vt: Te Deum laudamus, Gloria in excelsis. Ad designandum tristitiam, & desiderium patrum de dilatione huius aduentus. Canitur ramen alleluia, ad designandum eorum spem & gaudiosam fiduciam & affectum, quem habuerunt ad aduentum incarnationis. De quo Zachar. 9. *Exulca satis captiua filia Sion, iubila filia Hierusalem, ecce rex tuus venit tibi iustus & saluator.* Merito ergo debemus gaudere in spiritu, quia ille venit nobis principaliter quem antiqui expectabant longo tempore desiderantes. Vnde Isaia 64. Vtinam dirumperet cælos & descenderet. Et Aggæi 2. Veniet desideratus cunctis Gentibus. Et Moses dixit, Exod. 5. Mitte domine quem missurus es. Et Psalm. Inclina domine cælos tuos, & descende. In signum huius di-

xit Iesus discipulis suis, Lucae 10. Dico vobis quod multi reges & prophetae voluerunt videre quae vos videtis, & non viderunt. Sed reuera qui illis longè fuit, nobis propè factus est. Rom. 14. Propior enim salus nostra est, quam cum credidimus. 1. Timoth. 1. Fidelis sermo & omni acceptione dignus, quia Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. Et ergo gaudendum meritò est iuxta illud Philip. 3. Gaudete in Domino, In Domino inquam, non in mundo, neque in carne: quia dicit Grego. Nemo potest hic gaudere cum seculo, & illic regnare cum Christo. Et idem ait: Seculi letitia ad aeterna lamenta perducit. Tertio, vt diligentius peccata vitemus. Vnde Guliel. Lug. Nunc magis sollicitari debemus, vt nostam naturam seruemus à peccato magis mundam post incarnationem, quam ante incarnationem erat. Vna causa tunc erat, quia homo ad imaginem Dei factus est. Nunc autem secunda superaddita est, quod naturam nostram assumpsit. Ideo Innocen. in sermo. Magnum est, quod Deus creauit hominem ad similitudinem & imaginem suam, vt haberet similitudinem Dei: maius est, quod Deus factus est ad imaginem & similitudinem hominis. August. de vera relig. Demonstrauit nobis Deus, quam excelsum locum inter naturas habeat humana natura inde, quod hominibus in vero homine apparuit. Ideo Leo papa in sermo. Agnosce o Christiane dignitatem tuam, quia diuinae consors factus naturae, noli in veterem vilitatem degeneri conuersatione redire. Grego. Quid est quod angeli ante aduentum redemptoris adorantur, & tacent: postmodum vero adorari refugiant, nisi quod nostram naturam quam despexerant supra se assumptam conspiciant? Quarto, vt eò feruentius gratias agamus. 1. Thess. 5. In omnibus gratias agere. Et Bernar. super Cant. Disce ad singula dona gratias agere ei principaliter de Incarnatione. Damasc. in lib. 3. Senten. Nihil est maius, quam quod Deus homo factus est. Bern. in sermo. Opus mirabile, opus singulare, inter omnia & super omnia opera, quod verbum & anima in vnam conueniunt personam. Verè dignum est gratias agere. Vnde Aug. de verbis apost. Non liberaretur homo nisi Deus fieret homo. Et ergo meritò ei pro sua incarnatione gratias agere debemus, vt facit Ecclesia cantans: Grates nunc omnes reddamus Domino Deo, qui sua natiui, nos liber. de diabol. potestate. Quod & voluit propheta Zach. 9. à quo verba thematis euangel. assumpsit, *Dicite filiae Sion*, id est, ciuitati Hierusalem: ponendo

ponendo cōtinens pro cōtente per antonomasiam, hoc est pro populo in Hierusalē. *Ecce rex tuus venit tibi iustus et saluator, &c.*  
 ¶ Ex quo habetur, quod non excusantur Iudaei in posterum de caecitate & ignorantia sua, quia nunciatum est eis, & experimento cognoscunt, quod Christus verus Messias venit. Quod probatur per multa probabilia in scriptura. Primò, probatur per illud, Gen. 49. quod patriarcha Iacob cum moriturus esset & benediceret filiis suis inter cetera dixit Iudae: Non auferetur sceptrum de Iuda, nec dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est. Ibi translatio Chaldaica habet: Donec veniat Messias. Fuit enim ablatum regnum & domitatio tempore Herodis Aescalonitae, ipse fuit alienigena in Iudaea, pater enim eius fuit Idumaeus & mater Arabita. Porro ipse Herod. fretus auxilio Roman. Antigonum auxilio Parthorum in regno Iud. suffultum debellauit, & Hircanum tunc temporis regem Iudaeorum, qui descenderat à Mach. & omnem prolem regiam suavis fororis suae Salo. dolo occidit. Et ita ab illo tempore in hunc vsque diem caruerunt reges. Cum ergo caruerint rege, & ablatio regni fuerit eis signum praedictum de aduentu Christi, hinc sequitur quod Christus venit. Secundò, archan. Gab. instruxit Daniel. de tempore aduentus Christi, dicens, Dani. 9. 70. hebdo. abbreviatæ sunt super populum tuum & super urbem tuam sanctam. vt consumetur prauaricatio, & finem accipiat peccatum: deletur iniquitas, & adducatur iustitia sempit. & impleatur visio & propheta, & vngatur sanctus sanctorum. Quod dictum non potest intelligi de hebdomad. dierum, quia 70. hebdomad. dierum non faciunt vnū completum annum cum dimidio: sed oportet intelligi de hebdomad. annorum, vt septē anni faciant hebdomad. vnam quæ admodum scrip. accipit Leu. 25. Vbi dicitur: Numerabis quoque tibi septē hebdomad. annorum, &c. quæ simul faciunt 400. & 90. an. vt patet multiplicato 70. per 7. Et incipiuntur isti anni à 20. an. regni Artaxerxis, qui dedit licentiā Nehem. reaedificandi ciuitatem Hierusalē, & terminantur 4. an. post passionem domini: Et sic est sensus secundum de Lira, Septuag. hebdomad. quæ continent 490. an. abbreviatæ sunt, i. registratae sunt in diuina prouidentia super populum tuum, s. Iudaicum: & super urbem tuam sanctam. s. Hieru. vt consumetur, i. terminetur prauaricatio, & finem accipiat peccatum, s. per Christi pass. & adducatur iustitia sempit. s. per eius praedicationem: & impleatur propheta & visio de ipso praedicta, & vngatur sanctus sanctorum, i. Christus dominus qui secundum numerum

ratem vnctus est oleo gratiæ super omnem creaturam aliam. Psal. 44. Propterea vnxit te Deus Deus tuus oleo nō materiali, sed oleo lætitiæ, i. donis spiritus sancti, præ cōfortibus tuis, i. super omnes creaturas. Tertio, probatur per illud Aggæ. 2. Veniet desideratus cunctis Gentibus. Et subdit: Magna erit gloria domus istius nouissimæ plus quàm primæ, dicit dominus. Ex qua autoritate patet quòd Christi aduentus in carne sit præteritus: quia dicitur ibi in text. *Alhuc modicum, &c.* Et veniet desideratus cunctis Gentibus. Propheta Aggeus dixit hoc 2. an. Darij regis Persarum, & ab eodem anno vsque ad hoc tempus fluxerunt fere 1900. an. Tantum autem tempus non dicitur in scripturis modicum. Relinquitur ergo quòd iam venit. Idē etiā patet ex hoc quod sequitur in autoritate allegata: Magna erit gloria domus huius nouissimæ plus quàm primæ. Vbi propheta loquitur de templo seu de domo domini ædificata post reditum populi de captiuitate Baby. & prædixit gloriam illius maiorem futurā, quàm fuit gloria domus primæ per Salomonem ædificatā. Quod non potest intelligi propter maiores diuitias, honores, cultum & ædificia, aut populum, cum omnibus istis fuerit secunda domus, quasi nullius reputationis respectu primæ, vt patet i. Eldr. 5. Etiam in primo templo fuit arca testamenti, de qua summè gloriabantur: at ea non legitur fuisse in secundo. Propter quod oportet intelligi de maiori gloria, quam habuit secundum templum ex aduentu istius desiderati cunctis Gentibus, scilicet Christi, qui domum illam glorificauit sua præsentia, quando in ea prædicauit, & miracula fecit, scilicet cæcos videre, surdos audire, & etiam quando à matre virgine fuit in eodem templo oblatus. De quibus Malach. 3. Statim veniet ad templū suum dominator, quem vos quæritis, & angelus testamenti, &c. Ex quo patet quòd Christus sua præsentia glorificauit magis templum quàm primum fuit glorificatum. Et quia illud templum iandulū ante 1400. an. est destructum, cōstat quòd Christus ante 1400. venit in hunc mundum. Quartò, probatur Christum verum Messiam in carnem venisse. nam ante Christi aduentum quando cūque irascebat populo Iudaico propter peccata, tunc solum puniuit eos in temporalibus, vt per famem, & bella, & captiuitatem, sed non deseruit eos in spiritualibus, vt patet in deserto: vbi demeriti sui causa vagabantur quadraginta annis: & interim tamen habuerūt secum Moysen & Aaron, & viderunt miracula multa. Similiter in captiuitate Babylonica habuerunt prophetas secum, vt Eze-

chiel

chielem, Daniele, Aggeum, Zachariā, Esdras, Nehemiam. Sed post aduentum Christi iam per mille & quadringentos annos non habuerunt prophetas qui prophetarent de Messia, & sic in vniuersum eos deseruit in spiritualibus. De quo & propheta locuti sunt, & nullam interim consolationem habuerunt, neque per reges, neque per prophetas, nec modo habent. Et item nec sacrificia, nec hostias, nec ciuitatem Hierusalem, nec templum. Relinquitur ergo quòd Christus iam venit, & iam plebs Iudaica non est electus populus Dei, sed à Deo reprobatus. eò quòd non cognouerunt tempus visitationis suæ. Nam si non venisset, essetque adhuc populus Dei electus, in tanto tempore fuisset vtrique aliquis à Deo missus, qui de eo & eius aduentu nuntiasset. Propter hoc ergo nunc non sunt in Ecclesia, nec dicuntur Iudæi, id est confidentes, sed negantes eum qui venit, de quo etiam loquuti sunt propheta. Quintò probatur idem hoc modo: Nam quando cūque antea fuerunt Iudæi, sic modò sunt afflicti captiuitate, hoc semper fiebat propter eorum peccata, quia ante captiuitatem in Aegypto, peccauerunt decem fratres in Ioseph, propter quod in captiuitatem Aegypti ducti sunt. Sed captiuitatem Babylonicam intrauerunt propter idolatriam, & propter occisionem prophetarū eos à peccatis reuocantium, ita quòd vnus regum ciuitatem Hierusalem repleuit sanguine prophetarum, vt de Manasse legitur, 4. Regum 21. Sed captiuitas in qua nunc sunt, est maior omnibus prioribus. Ergo & peccata maius. At quod est illud nisi occisio Christi in lege promissi? Non enim legitur, quòd post captiuitatem Babylonicam idola coluerint, vel prophetas occiderint, sicut antea fecerunt. Sextò, probatur Christum verum Messiam venisse, quia sacra scriptura determinat tempus aduentus eius, & locum natiuitatis eius, & modum veniendi, & moriendi, & miracula faciendi. De loco natiuitatis testatur Mich. 5. Et tu Berthelem non es minima in principibus Iuda. De miraculis eius habetur Isa. 35. Tunc aperientur oculi cæcorum, & aures surdorum patebunt, & saliet claudus sicut ceruus. Quis enim prophetarum fecit ista miracula præterquam Christus? Igitur, &c. Sed diceret, quæ est causa perfidiæ Iudæorum, cum tamen verus testamentum & eloquium prophetarum tam claram veritatem catholicam testificauerunt, & maximè de aduentu Christi? Respondet de Lira, & allegat sex causas. Prima est timor penuriæ temporalium. Fuerunt enim valde cupidi, & in lege eorum promittitur

abundantia temporalium, quod ipsi solum secundum litteram intelligunt. Ideo supra modum abhorret huius contrarium, scilicet penuriam. Secunda causa, qui à cunabulis nutriuntur à suis senioribus in odio Christi & legis Christianæ. Et ut ait de Lyra: In omni die Christicolis maledicunt in suis synagogis. Illa autem quæ hominibus assuetæ sunt à pueritia, sunt eis quasi in naturam verba. Tertia est difficultas & altitudo eorum, quæ in fide catholica proponuntur credenda: sicut est trinitas personarum in natura diuina, & duam naturarum vniu in vna persona, & conceptionem Christi de spiritu sancto credere, & natiuitatem de virgine, & sacramentum eucharistiæ, quæ eorum carnalis intellectus nullo modo potest capere, & talibus offensa à fide catholica auertuntur, & quidam baptizati ad vomitum reuertuntur. Quarta causa est, quia multa scripturæ loquuntur & dicunt de secundo aduentu, quæ ipsi intelligunt de primo. Et quia illa vaticinia, quæ spectant ad iudicium, nondum videt impleta, credunt Christum nondum venisse in carne. Quinta causa, quia credunt Messiam venturum in mundum esse regem magnam, & temporaliter regnaturum, quia eis restitutus sit regnum Israël omnibus populis suæ dominationi subiectis: quod non est in Christo impletum, ideo negant eum esse Messiam. Sed in hoc maximus error, nam secundus aduentus erit in potestate, licet primus fuerit in magna paupertate & humilitate. Iuxta illud Zachariæ 9. *Exulta satis filia Sion, iubila filia Hierusalem: Ecce rex tuus venit tibi iustus & saluator, & ipse pauper & ascendens super asinam*: ut impletum agnoscimus in die palmarum. Isaïæ 53. *Quis credidit auditui nostro, & brachium domini cui reuelatum est?* Et subdit: Non est species ei neque decor. Et post pauca: Nos reputauimus eum tanquam leprosum, & percussum à Deo & humiliatum, &c. Sexta causa est, quia omnem scripturam de liberatione per Messiam conferenda, & reedificatione Hierusalem, & templi, credunt de liberatione & captiuitate Romana loquentem: in quam nunc sunt & fuerunt per 1400. annos, & præcipue de reedificatione Hierusalem & templi materialis & corruptilis. Sed scriptura loquitur de spirituali, scilicet Ecclesia fidelium: ut clarè docet Esa. 60. *Qui multæ vaticinatus de reedificatione Hierusalem spirituali, tandem seipsum exponens: Non erit, inquit, tibi Sol amplius ad lucendum per diem, neque splendor Lunæ illuminabit te. Quod utique non potest intelligi de ciuitate terrena. Subdit* *caum*: Sed erit ibi dominus in lucem sempiternam, & Deus

tuus in gloriam tuam. Item in eodem capite dicit: *Non audietur ultra iniquitas in terra tua, vastitas & conuulsio in terminis tuis. Iam hoc pertinet ad æternam vitam. Et sic error ex ignorantia sacræ scripturæ proueniens, est causa indurationis Iudæorum. Quod præuidit Zacharias, & iuxta Euangelistæ allegationem dicit: *Dante filia Sion, Ecce rex tuus venit tibi iustus, sciens, &c.* Quæ sunt verba thematis præassumpti.*

¶ Nota circa incarnationem Christi consideranda sunt multa.

- |   |                             |    |                                      |
|---|-----------------------------|----|--------------------------------------|
| 1 | <i>Quis venit.</i>          | 8  | <i>Quomodo venit.</i>                |
| 2 | <i>Vnde venit.</i>          | 9  | <i>Ad quid venit.</i>                |
| 3 | <i>A quo venit.</i>         | 10 | <i>Qualiter venit.</i>               |
| 4 | <i>Ad quos venit.</i>       | 11 | <i>Quare venit.</i>                  |
| 5 | <i>Propter quid venit.</i>  | 12 | <i>Cum que vel cum quibus venit.</i> |
| 6 | <i>Quando venit.</i>        | 13 | <i>Quibus proficit.</i>              |
| 7 | <i>Per quam viam venit.</i> |    |                                      |

¶ Quantum ad primum sancta mater Ecclesia nos paratos esse cupiens, iubet prædicatoribus ut non siccant, sed palam aduentum filij Dei in carne publicè & priuatim pronuntiet, dicens: Vos prædicatores dicite *filia Sion*, id est, cuiuslibet Christiano, & animæ fideli: *Ecce rex tuus venit tibi. Ecce iudicium est demonstrandi, per quod excitat deuotas mères ne torpeat, sed ut repente inspiciant quis sit, & debitum ei honorem impendat, cum Deum & hominem eum esse agnoscant. Ideo dicit, Rex tuus. Ipse est cui omnes propheta testimonium perhibent, de quo David: Gloriam regni tui dicent, & potentiam tuam loquentur. Ipse est rex gloriæ, cui ab omnibus creaturis debetur honor, de quo i. ad Timotheum i. Regi seculorum, &c. Ipse est, de quo Psalmus: Rex magnus super omnem terram. Ideo Bernardus in sermone de aduentu dicit: Inuenimur quantus sit iste, qui ingreditur ad saluandas gentes. Et subdit: Si personam aduenientis intueor, non capio excellentiam suæ maiestatis. Nam ipse est de quo Apoc. 10. Rex regum & dominus dominantium: de quo & Psalmus: Rex magnus, & excelsus super omnes populos. ¶ Reuera magnus. Primò, in potentia. Ecclesi. 15. Fortis in potentia. Et rursus: Magna est potentia Dei solius, de quo Dan. 4. Potestas eius potestas sempiterna. Et iterum: Potestas eius potestas æterna, quæ nõ auferetur, & regnum eius quod non corrumpetur.*

DOMINICAE I. ADVENTVS,

petur. Nam eius potestas non est duntaxat in terra, sed etiam in cælo & in inferno. In cælo, Psal. Cui seruiunt angeli. De quo canit Ecclesia: *Quem laudant angeli, adorant dominationes, tremunt potestates.* Est quoque eius potentia in inferno: de quo Philip. 2. *Vt in nomine Iesu omne genua flectatur, cælestium, terrestriū & infernorum.* Attamen signa regalis maiestatis abscondit sub humana infirmitate, sicut hamus absconditur sub vermiculo, vt caperet diabolus: de quo Esa. 45. *Verè tu es Deus absconditus.* Secundò est magnus Deus in sapientia: de quo Apo. ad Colos. 2. *In quo omnes thesauri sapientia & scientia sunt absconditi.* Et Psal. *Sapientia eius non est numerus.* Tertio, est magnus in diuitiis. Prou. 8. *Mecum sunt diuitia & gloria, opes superba & iustitia.* Psal. *Gloria & diuitia in domo eius.* Rom. 10. *Nam idem dominus omnium, diues in omnes qui inuocant illum.* Quarto, est magnus in formositate, de quo Psal. *Speciosus forma præ filiis hominum:* ita, vt Agnes gloriabatur, dicēs: *Cuius pulchritudinem sol & luna mirantur, quia amictus luminæ sicut vestimento.* Psal. 103. *In quem vt habetur, i. Petr. 1. desiderant angeli prospicere.* Quintò, est magnus nobilitate. Luc. 1. *Et filius altissimi.* Et iterum: *Vocabitur filius Dei.* De cuius magnitudini scribit Ambro. super Luc. *Erit enim magnus coram domino: sed Ioannes quasi homo magnus, hic verò rex noster quasi Deus magnus.* Latè enim diffunditur eius virtus, non loco clauditur, non opinione comprehenditur, non aestimatione concluditur. Vnde Origen. *Vide magnitudinem Saluatoris, quomodo in toto orbe diffusa est. Ascende cælos, vide quomodo cælestia repleuit. Descende cogitatione in Abyssum, & vide eum illuc descendisse. Si mundum intueberis, considera opere suo impletum. Hic erit magnus, & hoc non intellige, quòd antea non fuerit magnus, sed quia magnitudinem sapientia & scientia, quam filius Dei naturaliter habuit ab æterno, homo filius virginis ex tempore erat accepturus, vt vna persona sit Deus & homo.* Vnde Bern. *Non est fas Dei filium degenerem suspicari, sed quia eiusdem substantia est cum patre, necesse est vt eiusdè altitudinis, & magnitudinis penitus sit & dignitatis.* Sextò, est magnus in actione, quia creator omnium, qui fecit cælum & terram, & omnia quæ in eis sunt. Io. 1. *Omnia per ipsum facta sunt.* Septimò, est magnus in dominatione: ipse enim dominatur in cælo & in terra. De quo Isa. 66. *Cælum sedes mea est, terra autem scabellum pedum meorum.* Matth. ult. *Data est mihi omnis potestas*

ENARRATIO I.

in cælo & in terra. Ideo Psal. *Excelsum ponam illum præ regibus terræ.* Reuera excellit alios reges. Primò in aliorum institutione. De quo Prou. 8. *Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt, quia ab eo est omnis potestas.* Ideo ait Pilato, Ioan. 10. *Non haberes potestatem in me, nisi tibi data esset desuper.* De quo Rom. 13. *Nò est enim potestas, nisi à Deo.* Nam ipse est, qui deponit potentes de sede, & exaltat humiles. Luc. 1. *Octauo est magnus dignitate, quia dicit Psal. 23. Dominus virtutum ipse est rex gloria.* Audi si quæris de dignitate diuinæ naturæ, quod dicitur Isa. 53. *Generatio nem eius quis enarrabit?* Dicit namq; Aug. *Generatio diuinæ dignitatis tanta est, quòd mens de ea cogitans deficit, cum sit incomprehensibilis: nec sensus recipit, cum sit inuisibilis: lingua non explicat, cum sit ineffabilis: tempus non mensurat, cum sit innumerabilis, locus eam non capit, cum sit incircumscriptibilis: scriptura eam nò notificat, cum sit inæstimabilis: & vota transgreditur, cum sit incomparabilis, & quod finiti ad infinitum nulla est proportio.* Nam Moses postulabat scire, dicens: *Exo. 3. Ego vadam ad filios Israël, & dicam eis: Deus patrum vestrorum misit me ad vos. Si dixerint: Quod est nomen eius, quid dicam eis?* respondit: *Ego sum qui sum.* Et ait: *Sic dices eis: Qui est, misit me ad vos.* Super illa verba dicit Bern. *Meritò nomen eius dicitur Qui est. Nihil enim competentius æternitati, quæ deus est, dicere potuit.* Si enim bonum est, si magnum, si sapiens, si sanctum, quicquid tale de Deo dixerimus, in hoc verbo comprehenditur. Considera igitur regem qui in carne venit, quid sit (secundum Bernardum) in cælo quid in mundo, quid in hominibus, quid in angelis, quid in bonis, quid in malis, quid in seipso. Est enim cæli dominator, mundi gubernator, angelorum restaurator, bonorum, sapor & odor, malorum terror & horror, in se principium & finis, & ideo in cælo est laudabilis, in creaturis mirabilis, in angelis desiderabilis, in hominibus bonus amabilis, in malis tolerabilis, in seipso incomprehensibilis. Et omnia comprehenduntur in eius nomine, quod est *Qui est, cum dixit, Ego sum qui sum.* Et ratione illius debemus reuerentialem timorem suæ dignitatis exhibere, quia est de quo Psalm. 43. *Rex meus & Deus meus.* Quia rex, ideo timendus est: & quia Deus, ideo amandus. & cum obedientia præceptorum venerandus. De quo Eccl. 12. *Deum time, & mandata eius obserua, hoc est omnis homo.* Idcirco euāgelista nuntiat aduentum illius magni & digni regis, dicēs: *Ecce rex tuus venit tibi, &c.*

Est nanque consuetudo, quod vbi nouus rex venit in regnum, tunc solent ei occurrere triplices homines. Primò, matres & proscripti petentes veniam. Sic hodie peccatores repentes debent Christo obuiare & aduentui eius, penitentes veniam peccatorum, vt fecit Semei filius Gera David, 2. Reg. 19. cui occurrit, dicens: Agnosco hodie peccatum meum, & ideo hodie descendam in occursum domini regi meo. Et sic peccatores debent se personaliter coram nouo rege Christo prosternere, & veniam peccatorum petere. Id quod Apostolus Rom. 13. dicit: Hora est iam nos de somno surgere. Et subdit: Abiciamus opera tenebrarum. Quia ipse venit non vocare iustos, sed peccatores ad penitentiam. Secundò, occurrunt ei cum muneribus. Sic hodie proficientes cum bonis operibus: quia dicit Gregor. Non satis est mala non agere nisi asit bonis operibus insudare. De quo Apostolus Rom. 13. postquam dixerat: Abiciamus opera tenebrarum, i. peccata: vt non ambulemus in comessationibus & ebrietatibus, non in cubilibus, statim subiicit: Induamur arma lucis, i. virtutis, vt in die honestè ambulemus. Id. Sicut corpus ornatur vestibus, sic anima virtutibus. Terriò, occurrunt ei cogniti & singulares amici, hoc est, contemplatiui cum dulcibus affectibus & amplexibus & inclinationibus, iuxta illud, Cantic. 1. Egre dimini filia Sion, & videte regem Salomonem, id est, Christum, in diademate, quo coronauit eum mater sua, & c. i. in carne. Et contemplatiui dicuntur amici eius singulares: de quo Gregor. 27. Moral. Sape misericors Deus quos tenerè diligit, ab exterioribus actionibus custodit. Hi debent Christo regi occurrere, & eum amplexari duobus brachiis. Primò brachiū est sanctæ meditationis. Vnde Bernard. Omni erranti, vel etiam meditati, nihil dulcius atq; tutius proponitur quàm imago diuinæ incarnationis. Nam deuotio, est feruida mentis in Deum directio. Et illa oritur ex meditatione incarnationis. De quo Gregor. Considera eius humilitatem & incarnationem, passionem & sanguinis effusionem, & pensa præteritæ æstimationem, & peruenies ad deuotionem. Nam sicut mel fugitur de fauo, sic de incarnatione dominica deuotio. Ideo Psal. 33. Gustate & videte, quoniam suavis est dominus. Cassia super Psal. Quanto plus gustatur dominus, tanto plus appetitur & suauius gustatur. Sic appetiuit August. dicens: Precor te, fac me domine gustare per amorem, quod gusto per agnitionem: vt sentiam per effectum, quod sentio per intellectum: trahere me in amorem tuum totum, sicut te dedisti mihi

totum

totum, scilicet per incarnationem. Plus tibi debeo, quàm me ipsum totum: sed non plus habeo, nec hoc ipsum habeo quod sum. Ideo Bernard. Non enim tam deuotè vniuersa Ecclesia presentem celebraret aduentum, nisi lateret in eo magnum sacramentum, quod etiam Saluator expressit in vltima cena. Luc. 22. Hoc facite in meam commemorationem, scilicet incarnationis, in qua cibus est anima fidelis.

DE CHRISTO MEDICO SPIRITUALI,  
de sex Christi proprietatibus, quibus ab Isaia describitur. Et obiter de predestinatione diuina. Postremò qualis rex venerit, nempe qui sit alpha & omega.

## ENARRATIO II.

**E**cce rex tuus venit tibi mansuetus, vbi suprà Matt. 21. Philaretus in tractatu de naturis morborum dicit: In ortu solis super terram medicina est sumenda à languidis. Ratio, quia in aurora omnis morbus febrim languescit: sic spiritualiter, in ortu solis iustitiæ, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, Ioan. 1. quilibet languens peccator debet se disponere ad medicinam gratiæ cœlestis. Nam vt dicit August. Magnus venit medicus, quia vbique iacebat ægrotus. de quo Isa. 1. Omne caput languidum, & omne cor marens. Ideo venit vt medicus. Vnde Isa. 41. Spiritus domini misit me, vt mederer contritis corde, id est, peccatores. Quap' propter dic. Orig. lib. de ritu Ecclesiarum: Per aduentum Christi in terris venit medicina fidelibus vniuersis. Et hæc medicina figurabatur, 3. Rege. 2. cum ægrotaret Ezechia, misit Isaiam dominus, vt tolleret massam de ficis, & cataplasma ret super vulnus, & sanaretur. Et dedit ei signum sanitatis, vt sol descenderet decem gradibus. Spiritualiter, per Ezechiam ægrotatè, intelligitur quilibet peccator, qui hic ægrotat vsq; ad mortem: & venit Isaias, qui interpretatur salus domini, id est, Christus, portans massam sicorum, id est, corpus & animam: & posuit super vulnus nostrum, dū nostram mortem ac poenam nobis debitam assumpsit. De quo Isa. 53. Verè languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. 1. Petr. 2. Quia peccata nostra ipse pertulit in corpore suo. In signum nostræ sanitatis sol, id est, filius Dei, decem lineis descendit, id est infra nouem choros angelorum, & ultra omnes homines se humiliat, de quo Gre. Contraria contrariis curantur. Sanauit nostrâ superbiam per eius humilitatē. De quo ad Philip. 2. Exinanit semetipsum forum serui accipiens. Sanauit auaritiā per eius voluntariam pau-

per

pettarem. Vnde 2. Corin. 8. Qui cum diues esset, propter vos egenus factus est: vt vos illius inopia diuites effectis. Sanauit inuidiam per charitatē. Ioan. 5. Maiorem hac dilectionē nemo habet, quā vt animā suam ponat quis pro amicis suis. Sanauit iracundiam per mansuetudinem & pietatem. **Mat. 11.** Discite a me quia mitis sum & humilis corde. De qua humilitate in themate dicitur: *Ecce rex tuus venit tibi mansuetus.* In quibus verbis duo innuuntur, primò excellentia dignitatis. ibi: *Ecce rex tuus.* Secundò, beneuolentia charitatis, ibi: *Venit tibi.* De excellentia dignitatis in primo sermone aliqua diximus, atramen vt amabilis & deuotius queamus suscipere hunc regē, sciendum præterea quòd hic rex qui venit in carne, habet aliquas dignitates, i. dignas proprietates seu conditiones, quas enumerat Isa. 9. dicens: Nomen eius Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri seculi, Princeps pacis. Primò, est admirabilis in nostra conuersione. Secundo, est consiliarius in suæ voluntatis reuelatione. Tertio, est Deus in peccatorum remissione. Quarto, fortis, quia confortat in tribulatione. Quinto, pater futuri seculi in spei erectione. Sexto, princeps pacis in regni promissione. Admirabilis est inquam, in nostri conuersione. Quid enim mirabilius, quā mutare accidēs sine subiecto? virtus enim & peccatum sunt accidentia hominis: & in conuersione peccatorum accidentia mutantur, cum ex peccatore virtuosus efficitur: ipso tamen homine in substantia non mutato: quæ mutatio & conuersio fit per gratiam Dei: Quid mirabilius, quā quòd Deus vnum conuertit, & aliū derelinquit? Ipso dicente, Exo. 33. Miserebor cui voluero, & clemens ero in quem mihi placuerit. Apostol. ad Rom. 9. Non est volentis (scilicet hominis sine gratia Dei) neque currentis (id est, operantis) sed miserētis Dei, conuersio, s. hominis. Quia homo est spiritus vādens & non rediens. Pla. 77. scilicet per se vadens in peccatū, & non rediens sine gratia Dei ad conuersionem per se. Vnde ipse per Oseā c. 8. dicit: Perditio tua Israël ex te, tantū modò ex me auxilium tuum. & Io. 25. Sine me nihil potestis facere, sed vestrā conuersionē. Et idem dicit Aug. q̄ voluntas impia nisi gratia Dei liberetur à seruitute diaboli qua serua facta est, & nisi per gratiam ordinetur, rectē piēque viuere nō potest. Ideo ad Ro. 9. dicitur: Ergo cui vult Deus miseretur. Gl. Gratia porrigēdo, & quē vult indurat, i. indurari permittit in peccatis suis, quibus plus quā gratiæ studet adhærere. Vnde pro intellectu præmissorū Lira i glo. super verbo præallegato Apostoli

Apostoli dicit quòd licet in affectib⁹ diuinæ prædestinationis prius sit causa posterioris per modum disponētis, & posterius prioris per modum finis: Sic infusio gratiæ est propter meritum, sicut propter finē, & opus meritorium propter gloriā, & gratia est principiū operis meritorij, & opus meritorium facit dignū: gratiæ tamē totius prædestinationis nō est alia causa nisi volūtas diuina, qua ex mera liberalitate eis quos elegit æternaliter ad gloriā, tēporaliter dat gratiā. Et sicut isti oblatā à Deo gratiam gratanter accipiūt, etiam ipso duce per merita bonorum operum gloriā, ad quam prædestinati sunt, cōsequuntur: Sic etiā non electi & reprobi nolētes pœnitētiā sequi, in peccatum ruunt, non propter gratiæ Dei defectum cum non deficiat eis diuinus instinctus ad operandū bonum, ex eo quòd sapius eis Deus suam gratiā vt bene agerent, obtulit: quæ gratia operans siue præueniēs dicitur: Sed quia per affectum liberi arbitrij nō accipiunt illos instinctus ad bene operandum, sed abiiciūt: ideo eis iustē gratia cooperans siue subsequēs denegatur, cuius esset cor mollificare: & sic vltērius in peccatis suis persistentes indurantur ex malitia, quod Deus permittit. Et dignē: quia huiusmodi instinctum oblatum ad bene operandum consequi noluerūt. Hi non sine culpa gratiam Dei abiiciūt & perdūt, & operibus suis malis pari pœnam merentur. Sed diceret: Ex quo à volūtate Dei depēdet vocatio iusti & induratio peccatorum, vt patet ex prædictis: erga iustitiā siue peccatum non sunt imputanda hominī ad meritum vel demeritū, quia potestati Dei nemo potest resistere, vt patet in litera, Rom. 9. Et sic videtur Deo totum imputādum, tā iustitia bonorum, quā iniustitia peccatorum. Respōdeo cum gl. Lira super 1. Timoth. 1. & cum Aug. super Ioan. c. 6. quòd quanquam à voluntate Dei omnia depēdent, tā cōuersio bonorū quā obstinatio permissiua malorum, de quibus loquitur Apostolus, Deus tamē vult omnes homines saluos fieri: quia ipse venit in mūdum quærere & saluū facere quod perierat, Mat. 9. Sed peccatores nolūt quod ipse vult: quæ cōuertī nolūt, quia pœnitētiā vult, & vt mala derelinquāt & bona faciāt. Sed quia ipsi sunt indurati & obstinati, sic se in dignos gloriā & dignos pœna cōstituiūt. Et sic volūtas Dei bona per voluntatē hominis malā in effectu suo impeditur. Propterea Aug. dicit: Deus qui fecit te sine te, nō te saluabit sine te. Vnde oportet, vt velis te saluū fieri, sicut Deus te cupit saluū esse. Vnde pro intellectu prædictorū est sciendum, quòd volūtas Dei est duplex. Prima & secunda: vel simplex & con-

ditionata. Prima dicitur antecédēs & absoluta: & est pietatis, qua vult omnes homines saluos fieri. Secunda dicitur suble-  
 quēs & cōditionata: & est æquitatis, qua vult aliquid cōfide-  
 raris circūstātiis & cōditionibus particularibus singulorū.  
 Hac autem non vult omnes homines saluos fieri, quia hoc re-  
 pugnat suæ iustitiæ & æquitati, vt saluaret illos qui de sua vo-  
 luntate nolunt saluari, nec ex Dei volūtate quam adimplere  
 noluerūt, salui volunt esse. Sed dices: Qui sunt isti? Respon-  
 deo, hi qui licet ex eorū prima voluntate (quæ est voluntas  
 animæ & rationis) salui esse cupiunt: tamē per secundā (quæ  
 est sensualitas carnis) tā voluntati Dei primæ quàm suæ per  
 uerse viuēdo contradicūt. Et sic homo quantū in se est per vo-  
 lūtate suā secundā (s. sensualitate carnis) propter circūstan-  
 tias peccatorū, quæ secundū beneplacitū eiusdem secundæ vo-  
 luntatis commisit, interimūt voluntatē Dei primā, quia ipsum  
 cū electis saluū fieri voluit ad gloriam. Et sic Deus per volūta-  
 tem suā secundā, s. æquitatis, reddit vnique iuxta opera  
 sua, vt dicitur I. ad Cor. 3. Vnusquisq; enim mercedē propriā  
 recipiet, secundū suum laborē. Et Psal. Iudicabit orbē terræ  
 in æquitate, & populum in iustitia. Quia malos malē perdet.  
 Mat. 21. Et sic tam in electis quàm in reprobis fit volūtas Dei.  
 Nā in electis fit voluntas tam prima quàm secunda, sed in re-  
 probis tantū secūda. Vnde glosa ad Rom. 8. Vult primō & se-  
 cūdo suam gloriā: quæ gloria sicut manifestatur per viam mi-  
 sericordiæ & pietatis in electis, qua vocātur ad gloriā: ita per  
 viam iustitiæ & veritatis & æquitatis manifestatur in repro-  
 bis, qua reseruātur ad pœnā. Nā sicut gloria regis terreni nō  
 solū relucet in palatio, vbi habitant milites, sed etiam in pati-  
 bulo, vbi suspēsi sunt & puniti malefici: sic voluntas diuina  
 rationabiliter elegit aliquos ad beatitudinē, in quib⁹ relucet  
 sua misericordia: & aliquos ad pœnā dimittit non eligēdo ad  
 gloriā, qui ex seipsis ruunt in peccatum & in culpā, suā non  
 Dei sequentes volūtatem, & in ipsis suis culpis finaliter mo-  
 riuntur, & iustē à Deo puniuntur: quorū punitio sicut & ius-  
 torum glorificatio cedit ad gloriā Dei. Sed dices: Quare  
 vnum elegit & non alterum? Respondet August. super Ioannē  
 dicens, Quod non est alia ratio nisi beneplacitum dei. Et hæc  
 est ratio potissima, quam etiā Christus reddidit, de hoc quod  
 pater incarnationis suæ mysterium abscondit à sapientib⁹  
 & reuelauit paruulis, vt dicit Matt. 11. & Luc. 10. Quia, inquit,  
 sic beneplacitum fuit epra in te pater. Hoc idem sentit beatus  
 Greg. Nemo discutere audeat, cur alius trahitur ex dono, &

alius

alius repellitur ex merito: nisi quod sic est Dei beneplacitum,  
 quia iniustum esse nō potest, quod iusto Dei placuit iudicio.  
 Sed ad prædicta respondet Aug. Si non vis errare, noli inter-  
 rogare. Causa incognita esse potest, iniusta esse non potest.  
 Nā sicut dicit Lyrē glos. ad Ro. Irrationabiliter interrogatur  
 ab homine pro illo, quod nō potest intelligere, videlicet, qua  
 re arboris folia sunt tantæ quantitatis & talis figuræ & con-  
 ditionis: multomin⁹ intelligere potest maxima opera Dei, de  
 quibus est bonorum electio, & malorum reprobatio. Et vt di-  
 cit Aug. super Ioan. 6. vt in speciali in illis, s. reprobis, reful-  
 geat ordo diuinæ iustitiæ & æquitatis: & in istis, s. electis, ap-  
 pareat immensas diuinæ misericordiæ & pietatis. Et quid  
 omnīū rerū rationi mirabilius & incomprehensibilius, quàm  
 quod ad vnā vocationis vocē alij emendātur, alij indurātur,  
 sicut ab vno & eodem solis radio lutū indurefcit & cera li-  
 quefcit: Secūdo dicitur consiliarius, in suæ voluntatis re-  
 uelatione. Nam postquam homines per gratiam & virtutem à  
 veteris hominis peccatis cōuertuntur, necesse est scire volū-  
 tatem dei vt ipsam implēat, ne otio torpētes ad vitia relaban-  
 tur, quia Aug. dicit: Nihil viris otiositate peius. Ideo Greg.  
 Qui se à vitis abnegare voluerint, necesse est eis exquirere  
 virtutes, in quibus crescant. Et hæc est vera dei voluntas, vt  
 homo per opera bona & meritoria attentius querat sancti-  
 ficationem & salutem, vt habetur I. ad Thessa. 4. Hæc est vo-  
 luntas dei, sanctificatio vestra. Si igitur cum sanctis sanctus  
 & cum electis electus esse cupis, da locum in te voluntati di-  
 uinæ, vt & tu quod deus velit in te velis, & idē tibi velle &  
 nolle cum deo sit, qui nō vult mortem tuam, Eze. 18. Sed sancti-  
 ficationem, quæ consistit in bonis operibus, quæ nisi ope-  
 ratas fueris, diuinæ volūtati quæ tibi bonū cōsultat, cōtradi-  
 cis, & per consequēs saluari non poteris, vt suprā dictum est  
 per Aug. Qui te creauit sine te, non saluabit te sine te. Ideo  
 dic cū Apostolo, Act. 9. Domine quid me vis facere? q. d. dic  
 mihi voluntatē, & ego obediam. Nam vt habetur 2. Paralip. 20.  
 Cūmignoramus quid agere debeamus, hoc solū residui ha-  
 bemus, vt oculos nostros ad cælū leuemus dicēdo cū Ps. Do-  
 mine doce me facere voluntatē tuam. Ps. 144. Tertiō dicitur,  
 deus in peccatorū remissione. Cū enim nullus potest per se  
 peccata dimittere nisi solus deus, secundum rei huius exhibi-  
 tionem datus est Deus. Vnde cū diceret Iesus paralytico:  
 Fili dimitte tibi peccata tua, cogitauerunt Scribæ &  
 Pharisei intra se dicētes: Quis est hic qui peccata dimittit, &

b 2

quis potest peccata dimittere nisi solus Deus? Quarto dicitur fortis, quia ipse fortificat nos in tribulationibus nostris, scilicet quas non pro ipso, sed pro culpa nostra sustinemus, quas & ipse nobiscum portat, ut lenius sufferamus, dicente Psal. Cum ipso sum in tribulatione. Vnde Abac. 3. Dominus Deus meus fortitudo mea. Psal. 67. ipse dabit fortitudinem & virtutem plebi suae. Ideo Philippen. 4. dicitur: Omnia possum in eo, qui me confortat. Nemo ergo se alicuius virtutis, ut Grego. ait, existimet, quia si a gratia diuina deseratur, ibi enormiter cadit ubi se fortiter stare putauit. Haec ille. Et ideo obsequium suum ipse Deus iugum seruitutis nominat ob hoc, quia nobiscum sufferit nostras, quas patimur tribulationes. Isa. 43. Seruire me fecisti in peccatis tuis, praebuisti mihi laborem in iniquitatibus tuis, Quapropter omni patienti propter eum dicitur illud Gene. 15. Noli timere, quia ego protector tuus, & merces tua magna nimis, & Isa. 47. Noli timere, quia redemi te, & uocauit te nomine tuo, deus meus es tu: cum transferis per aquas, tecum ero: & flumina non operiet te: cum transferis per ignem, non combureris, & flamma non ardebit te. Quinto dicitur pater futuri seculi, propter spei erectionem, cum iubeat se dici patrem. Iere. 3. Patrem uocabis me, & post me ingredi non cessabis. Et ergo nulli dubium esse debet, quin ad hereditatem futuri seculi uitae aeternae nos uelit ex paterna charitate promouere. Ideo dicitur Mart. 16. Sic enim orabitis: Pater noster qui es in caelis, Vbi Christus patrem se magis dici uoluit, quam dominum, ut daret nobis fiduciam sperandi in futuro seculo paternam hereditatem cum eo possidere. Sexto dicitur princeps pacis: & hoc aeterni regis pacifica promissione & possessione, quae tunc fit, quando ut Aug. ait, Ecclesia militans uincitur triumphanti. Nam ipse est pax nostra qui fecit utraq; unum. Ephe. 3. Ideo ipse dixit Ioan. 16. In mundo pressura habebitis: in me autem pax. In his autem ueritatibus consistit praesentis & futurae uitae perfectio. Nam cum cognoscimus Deum quis est, hoc cogit nos a peccatis cessare. De quo Boet. Magna est nobis indicta necessitas prohiberis, cum simus ante oculos iudicis cuncta cernentis. Et cum cognoscimus Deum quod pro nobis incarnatus est, hoc cogit nos amare eum: nihil enim a quo cogit nos ad amandum Deum atque humanitas, quam Christus pro nobis accepit, & quam pro nobis morti impendit. Item sic cognoscimus Deum secundum ea quae operatus est in nobis, hoc cogit nos imitari eum, exhortate Apo. qui dicit: Imitatores Dei estote sicut filij charissimi, ad Ephe. 5. Et haec tria, scilicet a peccatis cessare, Deum amare, & ipsum imitari, perfectionem praesentis &

futurae

futurae uitae plenissimam administrat. De quo Sap. 15. Nosse em te, comprehensum iustitia est, scilicet hinc honestatis, & ibi felicitatis. Vnde Ioan. 17. Haec est uita aeterna, ut cognoscat te solum uerum Deum & quem misisti Iesum Christum. ¶ Ut igitur possimus clarius cognoscere hunc regem qui uenit, interrogemus eum cum Apostolo Act. 9. Domine quis es? Et respondit illud Apoc. 1. Ego sum alpha & omega: hoc est, principium & finis, principium in creatione, ad Rom. 11. Ex ipso & per ipsum & in ipso sunt omnia: Ideo dixit Io. 8. Ego principium qui & loquor uobis; scilicet in creatione. Dixit et finis in glorificatione; ad quem omne bonum nostrum finaliter reducitur. Vnde Aug. Omne bonum nostrum autem Deus est, aut in Deo est. Ideo Psalm. Tu es gloria mea; tu es susceptor meus. Sed si adhuc diceret, interrogando: Quis es domine qui in carne uenisti? responderet illud: Ego sum uermis, & non homo: Et hoc per assumptionem carnis, quia sicut uermis ex materia generatur terra, tamen eius formatio non fit uirtute terrae, sed solis: Sic rex noster qui uenit in carne, sumpsit corpus & carnem de terra, scilicet uirginis Mariae, sed formatio eius corporis in uirgine non fuit uirtute humanae, sed uirtute spiritus sancti. Ideo dicit: Ego sum uermis & non homo, id est non sum ut alter homo conceptus, & natus propagatione seminis. Vnde canit Ecclesias: Non ex uirili semine, sed mystico spiramine, id est uirtute spiritus sancti. Ideo Luc. 1. cum uirgo interrogaret angelum: Quomodo fiet istud, quoniam uirum non cognosco? respondit angelus: Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus Altissimi obumbrabit tibi, quasi diceret: Non quaeras ordinem naturalem; cum naturam transcendat quae agitur in te. ¶ Sed cum dicat Aug. Operatio diuina est communis toti Trinitati, quia opera Trinitatis ad extra sunt indiuisa: quare tunc formatio corporis Christi attribuitur spiritui sancto? Responderet sanctus Tho. Incarnatio Christi protendit ex amore. Vnde Aug. Si Deus homines non amasset, de caelis ad terram non descendisset. Et ideo ait Io. 3. Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret. Sed in diuinis personis spiritus sanctus est amor patris & filij. Conueniens igitur fuit, ut incarnationis opus spiritui sancto attribueretur. Et sic est uermis & non homo, scilicet communis, sed singularis uirtute spiritus sancti conceptus & natus. Tertio quaeras, Quis es qui uenisti in carne? Responderet illud Can. 2. Ego flos campi & liliu conuallium, scilicet ob gratiae plenitudine & alijs ab ipso gratiae communicationem. Nam sicut flos est plenus succo, sic Christus in anima & in carne plenus est gratia & donis. De quo Io. 1. Vidimus eum plenum gratia. Item sicut liliu

lōgē latēq; diffundit odorem suum: sic Christus nulli peccati denegat gratiam. Vnde Ioan. 1. De plenitudine eius omnes accepimus. ¶ Ideo Aug. dicit: Triplex est gratia in Christo. Prima est gratia vnionis, secundū quam humana natura nullis meritis præcedētib; vnita fuit diuinę in dei filio in vnitate personę. In rebus per tempora ortis illa summa est gratia q̄ homo vnitus est deo in vnitate personę. Et hæc gratia vnionis in Xpo est infinitę liberalitatis & gratuitę beneuolentię, ita quod nullus eam meruit. De quo Aug. dicit: Susceptionē illā humanitatis nulla merita præcesserunt, sed ab illa susceptione cūcta merita incepterunt. Secūda est gratia singularitatis, qua aīa Christi præ cæteris sanctis fuit diuinitate repleta. Vnde ad Col. 1. In ipso cōplacuit (s. toti Trinitati) omnē plenitudinē diuinitatis habitare corporaliter. Vnde Aug. hoc probare volens, q̄ Christo homini non sit datus spiritus gratiæ ad mensuram, sicut aliis sanctis, sed omnis gratiæ plenitudo, dicit: Sicut in singulis mēbris corporis est vnus sensus cōmunis, s. tractus: in capite verō sunt oēs sensus: ita in capite Christi sūt omnes gratiæ. Ideo Aug. Et totū Christum in ipso instanti suę cōceptionis accepit, quicquid ad rationē gratiæ pertinere potuerat. De aliis sanctis dictū est 1. Cor. 12. Diuisiones gratiarū sunt. De Christo verō dicitur Ioā. 3. Quē enim misit deus, verba dei loquitur. Nō enim ad mensuram dat deus spiritū, &c. Tertia gratia dicitur capitis in Xpo, secundū quod ab ipso gratia redundat in alios: sicut odor ā flore absq; eius diminutione. Ideo dicitur Eccl. 24. Trāsite ad me omnes qui concupiscitis me, & a generationibus meis adimplemini. Et Matth. 11. Venite ad me oēs qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos, s. odore gratiæ tāquā flos cāpi. Dicamus igitur omnes illud Cant. 3. Curremus in odore vnguentorum tuorū. ¶ Quarto si quæris, Quis es domine qui venisti? Respōdet tibi sicut mulieri circa fontē, Ioan. 4. Ego sum Messias qui loquor tecum. Et hoc pater per miraculorū operationē, de quibus Ioan. 3. dixit Nicodemus: Nemo potest hæc signa facere quæ tu facis, nisi deus fuerit cum eo. Et per se dixit Ioan. 10. quærentibus Iudæis: Si tu es Christus dic nobis palā, quousq; animā nostrā tollis? respondit: Si nō facio opera patris mei, nolite mihi credere: si autē facio, & si nō vultis mihi credere, operibus tamē credite, q̄ ego in patre & pater in me est. Quinto si quæris, Quis es qui venisti? respondet tibi illud Ioā. 9. Ego sum lux mūdi. Cui testimoniū perhibuit Ioan. 1. Erat lux vera, quæ illuminat oēm hominē venientē in

huas

hunc mundū. Ad quam lucē iubet nos accedere Ps. Accedite ad deū & illuminamini. Super quæ verba dicit Greg. Mens hominis tot gressibus accedit ad Deū, quot bonis affectibus proficit: & tot ab eo abscedit, quot cogitationibus, verbis & operibus peccat. O quot sunt hodie tales, qui per affectatam malitiā hanc lucē fugiunt. Quod cōqueritur Ioā. 3. Venit, in quies, lux in mūdū, & dilexerūt plus homines tenebras quā lucē, erāt enim eorum opera mala. Na omnis qui malē agit, odit lucē, vt sunt peccatores in mortali peccato torpētēs, qui adhuc sunt in operibus tenebrarū. Ideo dicit Apost. Rom. 13. Abiiciamus igitur opera tenebrarū, & induamur arma lucis. Et obtinebimus hic gratiam, pōst vitam æternam.

¶ Vnde, quomodo, ad quos, propter quid & quibus viis rex noster Christus in mundum venerit. Quo humilitatis sese nostri causa demiserit. Quos & quare natura humana defectus assumpserit.

## ENARRATIO III.

**E**cce rex tuus venit tibi mansuetus, vt supra. ¶ Videmus namque, quod sol non potest videri in sua rota, nisi per vaporē vel nubem præ nimia sua claritate. Sic spiritualiter Christus sol iustitię, de quo sole scribitur Malach. vlt. Orietur vobis timentibus nomen meum sol iustitię. Hic sol in sua claritate diuinitatis est inuisibilis oculis corporalibus. De quo Exod. 33. Non videbit me homo & viuet. quia Deus spiritus est: sed corporalibus oculis nihil visibile est nisi color vel coloratū: sed talis in se Deus non est: ergo nec corporalibus oculis visibilis. vnde 1. Ioan. 3. Deū nemo vidit vnquam, nisi in nubilo humanitatis. De quo item Exod. 19. Iam nūc veniam ad te in caligine nubis, i. humanitatis. Hic aduētus figurabatur, Exo. 34. dum Mose descendente de mōte nō potuerunt filij Israel intendere in faciem eius nisi per velamen. Sic Deus descendens de mōte cœli non potuit videri a nobis, nisi per velamē humanitatis. Quod præ nidēs Iob, dixit: In carne mea videbo Deū saluatorē meū. Quod cognoscēs Zacharias, & aduētū ei esse mitē in carne, dixit (vt euāg. locū supra adductū allegat) Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, &c. Audistis nāque de dignitate huius regis, & quis sit qui venit in carne. Nunc videndum est

- 1 Vnde venerit, vel à quo descendit.
- 2 Quomodo venerit.
- 3 Ad quos venerit.
- 4 Ad quid venerit.
- 5 Quibus viis in mundum venerit.

¶ Quo ad primu, vnde vel a quo venerit, hoc describit *Isa. 30.* Ecce nomen domini venit de longinquo. *Ps. 8.* A summo caelo egressio eius, sicut a caelo aternitatis. Ad quod propheta *Dauid* exclamat *Ps. 43.* Domine inclina caelos tuos & descende. *Esa. 63.* Vtinam dirumperes caelos & descenderes. Et sic nō venit tantū de caelo sidereo, vel aereo, sed trinitatis. De quo caelo dixit *Lucifer, Isa. 14.* In caelum conscendam, & similis ero Altissimo. Sed corruit qui hoc caelum ascendere voluit. Ex invidia verō hominē, quē in locum suum Altissimus ordinavit, post casum supplantavit: idē filius rectē potuit dicere illud *Exodi 30.* Vidi afflictionem populi mei, qui est in Aegypto, & clamorem eius audiui, & descēdi liberare eum non per loci mutationem, sed per carnis assumptionē. Super quo *August.* De sinu patris dignatus est venire in vterū matris. Sed dixeris: Deus est immutabilis & omnibus praesens, quomodo potuit descendere? Respondet *S. Thomas & Magister, 3. d. 2.* Non enim descendit sic, quōd secundū diuinitatem prius solum fuerit in caelo, & quod nunc in suo aduentu deseruerit caelum, & coeperit inferius solum esse in terra: Sed sic est intelligendum, quod Dei filius summum bonum se humiliavit & inclinavit, & pro nostra salute humanam naturam recepit, quae est quasi puluis in comparatione diuinæ maiestatis. Exēplum: si *Cæsar* duce ret filiam ignobilis rustici, diceremus eū descēdisse, licet esset adhuc eque nobilis & potens: sic etiam dicitur venisse & visibilis apparuisse, qui antea per naturā diuinitatis erat invisibilis. ¶ Secundō vidēdum est, quomodo venerit & vnde descēderit. Primō de monte excellentissimē diuinitatis in vallem abiectae humanitatis. *Phil. 2.* Nam cum in forma Dei esset (id est vñ in essentia cum Deo patre) seipsum exinanivit formā serui accipiens (i. valde se humiliavit propter nos) patri obediens vsq; ad mortem, mortem autem crucis. Etiam se humiliavit ita, quōd parētibus suis quasi maioribus obediuit. *Luc. 2.* Descēdit cum illis, & erat subditus illis. *Bern.* Quis? quibus? Deus, hominibus. Item alibi: O nouissimū & altissimū, o humile & sublime, opprobriū hominum facta est gloria angelorum. Nā eius altitudo est inattingibilis, abyssus imperferuabilis, longitudo interminabilis, latitudo immēsurabilis, hęc extrema humilitas in se recipit. *Matt. 11.* Discite, inquit, a me, quia mitis sum & humilis corde. Secundō descēdit de mōte potentiae in vallem humilitatis. O magna eius potētia in diuinitate. *Psal. 71.* Dominabitur a mari vsq; ad mare. *Iob 41.* Nō est potestas super terrā, quae cōparetur ei, qui factus est vt nullū

timeret.

timeret. adeo vt *Hester* dicat: in ditione tua cūcta sunt posita, & non est qui tuae possit resistere voluntati. Et tamē ita infirmus propter nos factus est, vt coeperit esurire, fatigari, pati, & mori. Hęc oia in humanitate pro nobis voluit sustinere. *Isa. 53.* Verē lāguores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Etiam descēdit in vallē nostrae miseriae, quam volūtariē assumpsit. *Magister 3. dist. 1.* Sicut enī, propter hominē homo factus est, ita propter eū hominis defectus suscepit. Suscepit enim de nostro vt de suo nobis tribueret, vt nostrum tolleret. Suscepit enim nostrā vetustatem, vt suam nobis infunderet nouitatem. Simplā ille accepit vetustatem, id est, pœnā, vt nostra dupliam cōtineret, id est, pœnā & culpā. De quo *S. Tho.* dicit cōueniens fuisse corpus assumptum a filio Dei humanis defectibus subiacere & infirmitatibus propter tria. Primō ad cōdignam pœnā satisfactionem. Nam vnus pro peccato alterius satisfacit, dū pœnā peccati alteri debitam in seipso suscipit. Huiusmodi autē defectus corporales, sicut mors, fames & sitis sunt pœna peccati, quod in mūdum per Adam est introductū, secundum illud *Rom. 5.* Per vnum hominem peccatū intrauit in huic mūdū, & per peccatum mors. Vnde cōueniens fuit, quantum ad fidē incarnationis, quod huiusmodi pœnalitates in carne nostra susciperet vice nostra, secundum illud *Isa. 53.* Verē lāguores nostros ipse tulit, &c. Secundō, propter fidem incarnationis astruēdā. Si enim sine defectibus filius Dei humanam naturā assumpsisset, videretur nō fuisse verus homo, nec veram carnē habuisse, sed phantasticam, vt mentiti sunt *Manichaei*. Ideo *Phil. 2.* Exinanivit semetipsum formā serui accipiēs, in similitudinē hominum factus est, & habitu inuētus vt homo. Vnde *Thomas* qui dicitur *Didymus*, per aspectū vultus ad fidē est reuocatus. *Ioan. 20.* Tertiō propter exemplū patientiae praebendū, sicut in defectibus nostris, tribulationibus & passionibus. Vnde *Hebr. 2.* Recogitate eū, qui tale sustinuit a peccatoribus cōtradictionē, vt non defatigemini animis vestris deficientes. Dicit enim sanctus *Thomas*: Defectus sunt triplices, quidam repugnant perfectioni sciētiae & gratiae: sicut ignorantia & pronitas ad malum, & difficultas ad bonum: & tales nō suscepit Deus. *Ioan. 1.* Vidimus eum plenum gratia & veritate. Alij sunt defectus, qui non cōsequuntur communiter totā naturā humanā, ppter peccatū primi parentis, sed causantur in aliquibus hominibus ex quibusdā particularibus causis, sicut lepra, paralytis, febris, cecitas: qui quidē defectus & causantur quādoq; ex culpa hominis, vt ex peccato, vt in

b 5

Giezi & Oſia vſu venit. 4. Reg. 1. 2. Para. 26. Aliquãdo ex ordi-  
 natione vñtus, aliquando ex defectu virtutis formatiua: quo  
 rum neutrum conuenit Chriſto, quia earo eius de ſpiritu ſan-  
 cto cõcepta eſt qui eſt infinita ſapientia & virtutis, errare & de-  
 ficere nõ valens, & ipſe etiã Chriſtus nil inordinatũ vitã ſuã  
 exercuit. Tertij defectus ſũt, qui in hominibus omnibus cõ-  
 muniter ex peccato primorũ parẽtũ inueniũtur: ſicut mors, fa-  
 mes, ſitis: & huiusmodi Chriſtus ſuſcepit, ſicut & verã naturã  
 humanã aſſũpſit. Vnde Aug. Cũ Deus haberet duo bona, ſ.  
 iuſtitia & immortalitatẽ, nos duo mala, ſ. iniquitatẽ & morta-  
 litatẽ: vtrumq; malum nõ ſuſcepit, quia aliã par nobis factus  
 fuiſſet, & liberatione nobiſcum indiguiſſet. Vt igitur eſſet pro-  
 ximus nobis diſpõſariũ ſuſcepit mortalitatẽ, vt nobis daret  
 immortalitatẽ. Vnde Bern. Illa ſũma maietas in carne voluit  
 mori, vt viuereſcit: ſeruire, vt regnareſcit: exulare, vt repa-  
 triareſcit. Et dicit S. Thomas: Non ſolum venit ad delendũ il-  
 lud peccatum quod traductum eſt originaliter à primis parẽ-  
 ribus in poſteros: ſed etiã ad deletionẽ omnium peccatorũ, quã  
 poſtmodũ ſuperaddita ſũt. Si quãdo autẽ nõ delentur, hoc eſt  
 propter defectũ hominũ, qui Chriſto nõ inharẽt per fidẽ, ſpẽ  
 & charitatem, ſecundum illud Ioan. 3. Lux venit in mundum,  
 & dilexerunt magis homines tenebras quã lucẽ. Tertiõ de-  
 ſcendit ſeu venit de morte gloriã in vallẽ confuſionis, vt ait  
 per Pſal. Ego ſum opprobriũ hominũ & abiectio plebis. Pſal.  
 21. Nam plebs Iudaica ſibi in opprobriũ tempore paſſionis ele-  
 git Barrabam, & abiectio eum, vt haberet Luc. 23. De quo con-  
 queſtus eſt per Ieremiam 30. Confuſus ſum & erubui, quoniã  
 ſuſtinui opprobriũ adoleſcentia: meã. Reuera multas confu-  
 ſiones ſuſtinuit & opprobria, quia calumniabantur eũ dæmo-  
 niacũ. Matth. 12. Itẽ voracẽ, poratorem vini, peccatorũ & publi-  
 canorũ amicũ, Matt. 11. vt impleretur illud: Tota die verecun-  
 dia mea contra me eſt, & confuſio faciei meã cooperuit me,  
 Pſal. 43. Et oportuit opprobriũ eſſe magnũ, per quod totius mũ-  
 di opprobriũ delendũ erat. Nã de eo ſcriptũ eſt Iſa. 25. Oppro-  
 briũ populi ſui auferet ab vniuerſa terra. Et ſic breuiter ha-  
 bes, vnde rex noſter venerit, nepe de cœlo, & quõ venerit, vt-  
 pote in mũdũ. ¶ Tertio videndum eſt ad quos venerit. Dicit  
 enim Zacharias Luc. 1. Viſitauit nos oriẽs ex alto, Iuſurandũ  
 qd iurauit ad Abrahã patrẽ noſtrũ, daturũ ſe nobis, &c. Venit  
 in quã ille, cuius nomẽ vocabitur Emanuel, quod interpreta-  
 tur nobiſcũ Deũ, Iſa. 7. Propter qd dicit Dauid Pſ. 45. ſuſceptor  
 noſter Deus Iacob. Et itẽ Pſ. 113. Dñs memor fuit noſtri & be-  
 nedixit